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1 Úvod

,,Pohyb je základní podmínkou ţivota“.

Atletice se ne nadarmo říká královna sportu. Vţdyť jaké dítě by se v dnešní době

vzdalo pohybových dovedností, jako je běh, skok a hod, které jsou nezbytné pro běţný

ţivot. Díky této škále moţností, kterou atletika nabízí, není pro dítě překáţkou se

v jakémkoli věku rozhodnout a přejít k jinému sportovnímu odvětví. Všestranným

rozvinutím svých schopností nemají pak mladí atleti problém uspět nebo dokonce

zazářit v jiném sportu. Atletika by měla vychovávat fyzicky zdatné a odolné jedince,

kteří jsou vzorem všem ostatním sportovcům a veřejnosti. Dříve tomu určitě tak bylo.

V současné době, z mého pohledu, stojí královna sportu v pozadí a v oblíbenosti ji

překonávají takové sporty, jako je fotbal, hokej, tenis, které jsou pro mládeţ více

atraktivní a zábavné. Tento trend byl způsoben i tím, ţe atletika nebyla schopna

nabídnout dostatek sportovních klubů jiţ pro nejmladší děti, které jsou hnacím motorem

kaţdého sportovního odvětví. V důsledku tohoto vývoje vytvořila atletická federace

projekt, kterým se snaţí oslovit nejmladší věkovou kategorii. V tomto věku by se mělo

ke sportu přistupovat především zábavnou a hravou formou. Z hlediska přístupnosti

široké veřejnosti nabízí atletika oproti ostatním sportům spoustu nezanedbatelných

výhod. Tou první a můţeme říci dost podstatnou je finanční dostupnost. Zatímco sezona

hokejisty nebo tenisty vyţaduje ne zrovna malé náklady, rodinný rozpočet mladého

atleta není zdaleka tak ohroţen. Díky tomu, ţe atletika patří k individuálnímu

sportovnímu odvětví, není tak ţádnému mladému sportovci odepřena účast na jakékoli

soutěţi a není tak i vystaven boji o místo v týmu, jako je tomu u kolektivních sportů. Za

nejzásadnější výhodu atletiky povaţuji právě její všestrannost, která zahrnuje všechny

lidské základní pohybové činnosti a díky tomu se v ní mohou úspěšně realizovat různé

typy dětí.

Tato vlastnost je jedním z důvodů, proč se má diplomová práce zaměřuje na

srovnávání výkonnosti ţáků ve vybraných atletických disciplínách. Pod kaţdou z těchto

disciplín si můţeme představit základní pohybovou činnost, kterou je, jak jsem jiţ

zmínila, běh, skok, hod, ale i chůze. Z nich je moţné získat přehled o úrovni pohybové

činnosti jedince, v mém případě ţáka. To, ţe se má práce bude týkat zrovna odvětví

atletiky, je dáno mým kladným vztahem k tomuto sportu.
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Jiţ od 8mi let jsem byla členkou atletického oddílu a díky zájmu, který mi zůstal, jsem

pokračovala studiem na sportovním gymnáziu se zaměřením právě na toto sportovní

odvětví. Vzhledem k mé sportovní minulosti bych ráda zjistila dnešní úroveň dětí

v daných sportovních disciplínách, které jsem zvolila za stěţejní. Abych mohla

adekvátně zhodnotit a zároveň i srovnat dnešní výkonnost dětí, vybrala jsem více škol,

které mi toto umoţnily. Protoţe studuji obor pro druhý stupeň základních škol, zvolila

jsem za svoji cílovou skupinu ţáky ve věku 14-15 let.

V první části práce se zabývám charakteristikou daného věkového období, kde

popisuji specifické zákonitosti mé skupiny ţáků. Dále se snaţím přiblíţit význam mého

šetření a také jaké místo zaujímá tělesná výchova, specielně atletika, na základních

školách. Na tyto témata navazuje pohled na proces při výběru talentů v atletice, se

kterým souvisí i soutěţe a projekty, kterých se ţáci mohou zúčastnit. Podle mého

názoru jsem se v teoretické části zaměřila na témata, které jsou pro učitele ţádoucí a

zajímavá. V kapitole, která je pro moji diplomovou práci zásadní, srovnávám získaná

data, kterými mohu zjistit, zda se výkonnost ţáků na jednotlivých školách liší či ne.

Poloţme si tedy otázku, jakou úlohu můţe sehrát atletika v ţivotě dětí?
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2 Přehled poznatků

2.1 Rozbor literatury

Pro vypracování této diplomové práce jsem se snaţila zvolit vhodnou a především

kvalitní literaturu. Zaměřila jsem se hlavně na knihy datující novější vydání, které se

z hlediska obsahu týkaly víceméně tělesné výchovy a sportu. Ze všech publikací, ze

kterých jsem čerpala, jmenuji ty, které byly pro moji práci nejvíce podstatné.

Langmeier, J., Krejčířová, D. Vývojová psychologie. Praha: Grada, 1998

Hlavní podstatou knihy je podat důleţité poznatky o psychické ontogenezi člověka, se

zaměřením především pro praxi. Tato publikace je určena jak pro psychology a

pedagogy tak i pro studenty vysokých škol, kterým pomůţe ucelit a ujasnit danou

problematiku. Z mé strany jsem knihu vyuţila pro kapitolu sociálního vývoje u dětí

staršího školního věku.

Vágnerová, M. Vývojová psychologie I. Praha: Karolinium, 1997

Autorka této publikace se zabývá psychickým vývojem od samotného početí jedince aţ

do dvaceti let. Text by měl slouţit k porozumění a orientaci v daných věkových období

jedince. Oceňuji, jak autorka popisuje určité projevy lidského chování, kterým bych

měla jakoţto budoucí učitel rozumět. Proto byla tato kniha pro mě stěţejní při

zpracování sociálního vývoje dítěte.

Měkota, K., Novosad, J. Motorické schopnosti. Olomouc: Univerzita Palackého,

2005

Vzhledem k obecnému nedostatku studijní literatury, která se týká motorických

schopností, napsal autor tuto zajímavou učebnici. V návaznosti na dosavadní publikace

se snaţí o nové a podrobnější zpracování tohoto tématu. Kniha mi pomohla lépe

pochopit charakteristiku a dělení motorických schopností a blíţe se tak seznámit

s danou problematikou.

Prášilová, M. Tvorba vzdělávacího programu. Triton, 2006

Tato kniha se zaměřuje na problematiku metodického postupu při tvorbě vzdělávacího

programu. Jelikoţ se týká specializované činnosti, autorka spoléhala na čtenářovo

příslušné pedagogické vzdělání. Učebnice patří k novějšímu datu vydání a tak mi velmi

poslouţila pro lepší orientaci ve vzdělávacím programu, který je součástí mé diplomové

práce.
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 Perič, T. Výběr sportovních talentů. Praha: Grada Publishing, 2006

Kniha má za úkol seznámit čtenáře se zásadami a poţadavky při výběru talentů ve

sportu. Zabývá se jak teoretickými východisky potřebnými pro rozpoznání talentu, tak

přímo praktickými ukázkami a návody při výběru jedince ve sportovní činnosti jako je

například plavání, fotbal, hokej nebo volejbal. Z knihy jsem vyuţila podstatnou část pro

úvod k dané problematice a dále konkrétní výpis limitů při výběru talentů v mém

sportovním odvětví, tedy v atletice.

Perič, T. Sportovní příprava dětí. Praha: Grada Publishing, 2004

Autor čtenáře nejdříve seznamuje se základními charakteristikami a zásadami, které

bychom měli u dětí znát. Ve druhé části knihy jsou popsány konkrétní příklady cvičení

pro rozvoj koordinace, rychlosti a síly. Díky zásobníku pohybových her pro děti, které

v ní můţeme najít je publikace velice přínosná pro učitele a trenéry. Mně osobně kniha

pomohla v stručné charakteristice staršího školního věku.

Chráska, M. Metody pedagogického výzkumu. Praha: Grada Publishing, 2007

Publikace Metody pedagogického výzkumu je především určena studentům

pedagogických oborů a pedagogům. Řeší základy kvantitativně orientovaného výzkumu

a zároveň analyzuje jeho fáze. Díky názorným příkladům v této knize jsem lépe

pochopila smysl Studentova t-Testu, pomocí něhoţ získávám výsledky pro mé řešené

téma.

Vindušková, J. a kol. Abeceda atletického trenéra. Praha: Olympia, 2003

Tato kniha zkušených autorů slouţí jako metodická příručka trenérům atletiky třetí

třídy. Najdeme v ní základní přehled poznatků, které by měl budoucí trenér mládeţe

znát. Jedná se o obory jako je pedagogika, psychologie, anatomie, první pomoc ale i

organizace atletiky. V druhé polovině knihy jsou charakterizovány konkrétní tréninky

daných atletických disciplín. Abeceda atletického trenéra mi byla pomocníkem, abych si


[…]

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Graf 15. Rozložení výkonů na vybraných školách v běhu na 60m dívky

Z krabicového grafu můţeme vyčíst střední hodnotu neboli medián, který znázorňuje

čára uvnitř kaţdého grafu. Pro Gymnázium Česká je medián 9,8s, pro ZŠ Kubatova 9,9s

pro ZŠ Nerudova 10s a ZŠ Oskara Nedbala má střední hodnotu 9,9s.

Kaţdá krabička obsahuje 50% dat z kaţdé školy. Velikost krabičky pak ukazuje

rozpětí výkonů této poloviny ţáků.

Anténky, které vycházejí z kaţdé krabičky, ukazují maximální a minimální hodnotu

dané školy v běhu na 60m. Zatímco minimální hodnoty na všech školách odpovídají

přibliţně stejné hodnotě, maximální hodnoty se významně liší. Na relativně stejné

časové hranici, se nacházejí maximální hodnoty ZŠ Kubatova a ZŠ Oskara Nedbala.

Obdobně je tomu tak s extrémními hodnotami na Gymnáziu Česká a ZŠ Nerudova, kde

obě školy mají hodnotu 11,4s v běhu na 60m.
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Graf 16. Rozložení výkonů na vybraných školách v běhu na 800m dívky

Z krabicového grafu můţeme vyčíst střední hodnotu neboli medián, který znázorňuje

čára uvnitř kaţdého grafu. Pro Gymnázium Česká je medián 241s, pro ZŠ Kubatova

225s, pro ZŠ Nerudova 235s a ZŠ Oskara Nedbala má střední hodnotu 232s.

Kaţdá krabička obsahuje 50% dat z kaţdé školy. Velikost krabičky pak ukazuje

rozpětí výkonů této poloviny ţáků.

Co se týká maximálních a minimálních hodnot, které znázorňují anténky, kaţdá

škola disponuje jinými hodnotami. Nejvíce se liší od ostatních základní škola Nerudova,

s maximální hodnotou 208s a minimální hodnotou 264s.
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Graf 17. Rozložení výkonů na vybraných školách ve skoku dalekém dívky

Z krabicového grafu můţeme vyčíst střední hodnotu neboli medián, který znázorňuje

čára uvnitř kaţdého grafu. Pro Gymnázium Česká je medián 350s, pro ZŠ Kubatova

360s, pro ZŠ Nerudova 320s a ZŠ Oskara Nedbala má střední hodnotu 341s.

Kaţdá krabička obsahuje 50% dat z kaţdé školy. Velikost krabičky pak ukazuje

rozpětí výkonů této poloviny ţáků.

Anténky, které vedou z krabičky, ukazují maximální a minimální výkon dané školy.

U této disciplíny můţeme říci, ţe z hlediska maximálních a minimálních hodnot se

nevyskytují značné výkyvy mezi školami. U Gymnázia Česká můţeme zaznamenat

extrémní hodnotou ve skoku dalekém, která je 220cm.
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Graf 18. Rozložení výkonů na vybraných školách ve vrhu koulí dívky

Z krabicového grafu můţeme vyčíst střední hodnotu neboli medián, který znázorňuje

čára uvnitř kaţdého grafu. Pro Gymnázium Česká je medián 620cm, pro ZŠ Kubatova

570cm, pro ZŠ Nerudova 560cm a ZŠ Oskara Nedbala má střední hodnotu 615cm.

Kaţdá krabička obsahuje 50% dat z kaţdé školy. Velikost krabičky pak ukazuje

rozpětí výkonů této poloviny ţáků.

Z grafu můţeme také určit maximální a minimální výkon dané školy, který

znázorňují hranice antének. Z grafu je zřejmé, ţe hodnoty maximálního a minimálního

výkonu ve skoku dalekém u daných škol jsou značně odlišné. Nejvíce od ostatních škol

se vymyká ZŠ Nerudova, svojí maximální hodnotou 860cm a minimální hodnotou

530cm.

76

6 Závěr

Stanoveným cílem diplomové práce bylo srovnání výkonnosti 14-15letých ţáků, ve

čtyřech atletických disciplínách na vybraných školách v okrese České Budějovice.

Pro splnění cíle bylo potřeba nejprve vhodně zvolit základní školy, především

z hlediska materiálních podmínek pro atletické disciplíny. Následně jsem na základě

spolupráce s učiteli tělesné výchovy daných škol, získala potřebná data k výzkumu.

K šetření diplomové práce byla vybrána metoda komparativní a metody statistické,

které mi umoţnily přesné srovnání výkonů.

Výsledková část diplomové práce potvrdila obě stanovené hypotézy H1 a H2.

H1: Předpokládám, ţe výsledky jednotlivých škol se stejnými podmínkami pro atletiku

nebudou mít statisticky významné rozdíly.

H2: Výsledky ţáků v jednotlivých školách se nebudou významně lišit od průměrných

hodnot všech ţáků.

Na základě pouţitých metod jsem došla k závěru, ţe mezi zkoumanými školami

není, aţ na jednu výjimku, z hlediska statistické významnosti rozdíl jak u výkonů

chlapců, tak i u děvčat. Z toho mohu následně říci, ţe výsledky ţáků v jednotlivých

školách se od průměrných hodnot všech ţáků výrazně neliší. Nepoměr výsledků oproti

ostatním školám jsem zaznamenala pouze u chlapců ve vrhu koulí na Gymnáziu Česká,

kde jsou průměrné výkony ve srovnání s nejlepší školou horší o 159,39cm.

Z mého pohledu hodnotím celkový výsledek práce, co se týče současného stavu

pohybové aktivity u dětí, za nepříliš pozitivní. Srovnám-li současné ţáky z hlediska

výkonnosti ţáky s obdobím, kdyţ jsem byla ţákyní základní školy, musím říci, ţe zájem

o sport neustále klesá. Proto bych doporučila rozšíření tělesné výchovy, co se týká

časové dotace na školách.
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