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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Srovnání výkonnosti 14 – 15 letých žáků ve vybraných atletických disciplínách

Posluchačka Tereza Kolářová předkládá diplomovou práci, ve které srovnává výkonnost 14–
15 letých dětí ve čtyřech vybraných atletických disciplínách – běh na 60m skok daleký, vrh
koulí a vytrvalostní běhy (dívky 800m a chlapci 1500m). Při srovnávání výkonnosti
používala posluchačka komparativní metodu spolu s vybranými statistickými metodami.
Porovnávány byly výsledky 44 dívek a 44 chlapců ze čtyř základních škol v Českých
Budějovicích. Práci tvoří 79 stran textu, doplněných o tabulky a grafy.
Přehled poznatků je zpracován přehledně a podrobně. Nejprve posluchačka představuje
použitou odbornou literaturu, dále charakterizuje aspekty vývoje dětí staršího školního věku,
stručně popisuje vybrané aspekty RVP pro základní školy. Dále posluchačka představuje
výběr talentů v atletice i atletické projekty a soutěže. Příprava teoretických poznatků je
rovněž doložena dostačujícím seznamem použité literatury a elektronických zdrojů. Ve třetí
kapitole Cíle a hypotézy práce studentka seznamuje s cílem srovnávat výkonnost 14-15
letých žáků v okrese České Budějovice, přesto se při svém výběru zaměřuje pouze na školy v
Českých Budějovicích. Chybí zde, zdůvodnění tohoto výběru. Výsledková část obsahuje
ucelený přehled tabulek a grafů srovnávající výkony jednotlivých žáků a celých škol v rámci
měřených disciplín. V kapitole 5.1.4 použila posluchačka metodu Míry rozptýlenosti
založené na empirických kvantilech. Přes veškerou její snahu a správné výpočty se jí touto
metodou nepodařilo potvrdit hypotézu H2, kterou si stanovila v kapitole 3.3. Zde dochází k
rozdílu měření v rozložení výkonů naměřených u chlapců ve vrhu koulí.
V předkládané práci se vyskytují některé drobné formální nedostatky (str. 38), rovněž výběr
statistických metod je až příliš obsáhlý. Ve druhé kapitole diplomantka zmiňuje školní
vzdělávací programy Gymnázia Česká a základní školy Příbram. Je zde uveden špatný název
školy. V rámci dané problematiky by bylo na místě srovnání vzdělávacích programů škol z
o nichž posluchačka píše ve své práci, případně škol z téhož regionu. Za velice pěkně
zpracovanou pokládám především pátou kapitolu – Diskuse a výsledková část, která

disponuje přehledným výčtem tabulek a grafů. Výčet získaných dat je dostačující a pro
většinu použitých statistických metod zcela vyhovující.
Předkládanou práci Terezy Kolářové doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1. Jaké atletické soutěže pro mládež jsou pořádány v rámci regionu České Budějovice?

2. Jaká je příčina snížení výkonnosti žáků na základních školách v posledních letech?

Návrh na klasifikaci diplomové práce : velmi dobře

Mgr. Lukáš Nový v.r.
…………………………
podpis vedoucího diplomové práce

V Českých Budějovicích, dne 22.1.2011
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